**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Compendium memorandorum vires naturales et commoda  
comprehendens a Plinio data**

**Duval, Robert**

**[Paris], zwischen 8. Mai und 20. Nov. 1500**

Liber xxv [...]

[urn:nbn:de:bsz:31-293518](#)

Calculorumq; ex vino decoctum presentanē remedium est. Item per se in cibo sumpti cyme modo aut decocti in vino austero : labātes dentes firmant. aluum listunt & profluua sanguinis. Dissente roris prosunt. Siccantur in umbra ut cintis crematorum vuam repriment. Folia arefacta & contusa : Iumentorū vulneribus utilia traduntur. Mora que in his nascuntur efficaciorem stomaticen pre buere : q̄ satiuia morus. Eademq; compositione : vel cum hipostis scide tantum & melle bibuntur. In colera & a cardiacis, & contra araneos. Inter medicamenta que stipticavocant nichil efficacius rubi mora fermentis radice decocta in vino ad terrnas partes : vt colluantur eo oris vlcera & sedis foueantur. Tanta vis est ut spongie ipse lapidescant. Alterum genus rubi in quo rosa nascitur: gignit pillulam castanee similem precipuo remedio calculosis.

Ca. xix.

Herba quecumq; ei riuis aut fluminibus ante solis ortum collecta ut nemo colligentē videat : contra tertianas ad alligata leuo brachio (ita ut egcr quid sit illud ignoret) tertianas arcere traditur.

Gramē capiti circū datum : sanguinis fluxiones e naribus sistit.

Iber. xxv. Post arborum medicinas agit de medicinis que sunt ex herbis.

Capitulum primum. De labore antiquorum in experiendo.

Nichil intemperatum inexpertumq; priscis fuit. Nichil deinde occultatum quod non prodesse posteris vellent. At nos elaborata hi abscondere cupimus, ac fraudare vitam etiam alienis bonis.

Ita certe recondunt qui patua aliqua nouere inuidētes alii : & neminem docere : in auctoritate scientie est. Tantum ab ex cogitatis nouis ac admiranda vita mores absunt. Summumq; opus in gentiorum diu in hoc fuit : ut intra vnumquē recte facta veterum perirent. Etiam qui sciunt demonstrare nolūt ; tanq; ipsis peritum sit quod tradiderint alii.

Ca. ii. Qui & quomodo vires herbarum inuenere, preseruatio a veneno in eosq; inuehit qui pingunt herbas.

Mitridates maximus sua etate regum : cogitatum cotidie venenū

m

hibit presumptis remediis ut consuetudine innoxium fieret.  
Crateras & metrodorus ratione blandissima: sed qua nichil pene  
aliud q̄ rerum difficultas intelligatur: Pinxere effigies herbarū at-  
q̄ subscripsere effectus. Verum & pictura fallax est: ex coloribus  
tamminosis: presertim in emulatione nature, multūq; degenerat  
transcribentium sors varia. Preterea parum est singulas earum eta-  
tes pingi: Cum quadem partitis varietatibus: anni faciem mutet.

Durat persuasio in magna parte vulginefetiis & herbis cogi-  
In eo namq; feminarum scientiam perualere. Certe quid nō re-  
pleuete fabulis: colchis: medea alieq;. Imprimisq; italica circe:  
diis etiam ascriptas. Multiq; circeios agros in quibus ipsa habi-  
tauit: in magno argumento: etiam durante in maris a folio eius or-  
ta gente: quos esse domitores serpentium constat. Homerus qui  
dem primus antiquitatis & doctrine parens: multis in admiratio-  
ne circes gloriā herbarum egipto tribuit. Pitagoras clarus sa-  
pientia: primus volumē de earum effectu composuit. Apolini estu-  
lapioc; & in totum diis imortalibus inuentione & origine assigna-  
ta. Composuit & democritus. Ambo per agratis persidis: arabie:  
ethiopie: egyptiq; magis. Adeoq; ad hoc attonita antiquitas fuit  
ut affirmaret etiam incredibilia dictu. Dixit democritus: Credi-  
dit theofrastus: esse herbam cuius contactu. Illate ab alite quam re-  
tulimus exiliret cunetus a pastoribus arbori adactus. Que etiam si  
fide carent: admirationem tamē implent. coguntq; confiteri: mul-  
tum esse quod vero supersit. Iuste & plerosq; video existimare ni-  
chil non herbarum vi effici posse: sed plurimatum vites esse igno-  
tas. Quorum numero fuit herophilus: clarus in medicina: a quo  
ferunt dictum: quasdam etiam calcatas prodesse. Obseruatum cer-  
te est: inflamari vulnera ac morbos: super ventu eorū qui pedibus  
iter confecerūt. Quippe in repertis alias inuenit casus. alias (vt  
ita dixerim deus. Insanabilis ad hoste annos fuit rabidi canis mor-  
bus: paucorem aque potusq; omnis afferens odium. Nuper cuius-  
dam militantis in pretorio mater vedit in quiete: radicem silvestris  
rose (quam cinorhodium vocant) quanq; blanditam sibi aspectu pri-  
die in fruteto misteret folio bibendam in lacte.

Ca.iii. Qui inter mor-  
bos sit grauissimus.

Qui grauissimi e morbis sint: discernere stulticia prope videri po-  
test: cū suus cuiq; ad presens videatur atrocissimus. Et de hoc  
tamen indicauere experimento aspermos cruciatus esse; calculo

rum a stillicidio vesice. Proximum stomachi. Tertium eorum qui  
in capite doleant. Clodium equitē ro magnitudine doloris in  
podagra coactum veneno crura perinxisse. Et postea caruisse sen-  
su omni eque q̄ dolore in ea parte corporis. Luculum imperatore  
clarissimum amatorio poculo perisse.

Ca.iii. De mercuriali, teucria  
herba elebore vtroq̄.

I Inosostis siue parthemō a mercurio inuētis est, apud gre-  
cos hermipoan: nos mercuriale. Duo eius genera, ma-  
seulus, femina: que efficacior, caule cubitali interdum ramoso in  
cacumine. Ocimo angustioribus foliis, geniculis densis, semine  
in geniculis dependente, feminine copiose, mari iuxta genicula sta-  
tim rariore, ac breui contortoq; semine soluto & candido. Folia  
q; maribus nigriora, feminis cādidiōra. Radix supuacula ptenuis,  
Nascuntur in campestribus cultis. Mirum quod de vtroq; prodiē  
Ut mares gigantur hunc facere; vt feminine illam. Hoc contingē  
re si a conceptu succus protinus bibatur in passo, edantur ye folia  
decocta: ex oleo & sale vel cruda ex aceto. Quidam decoquūt  
eam in nouo fictili cum helitropio: & duabus aut tribus spicis: do-  
nec decoquatur, decoctum dari iubent, & herbam ipsaz in cibo al-  
tero die purgationi mulieribus per triduum, quarto die coire eas a  
balneo. Hipocrates miris laudibus in mulierum suū predicauit  
eas. Instilauit auribus surdis succum, inunxitq; cum vino vetere  
Aluo foliū imposuit, epiforis, strangurie & vesice. Aluo quidem  
soluende vel in febri decoquitur: quātum manus capiat in duobus  
sextariis aque ad dimidiās, bibitur sale & melle admixto. Nec nō  
cum vngula suis aut gallinaceo decoctum salubrius. Purgatio  
nis causa: putauere aliqui vtramq; dandam siue cum malua deco-  
ctum. Thoracem purgant, bilem detrahunt, sed stomachum le-  
dunt.  
Inuenit teucer herbam teucriam quam quidam hermeneō vocant  
spargentem iuncos tenues folia parua aperis locis nascentem, au-  
stero sapore, nunq; florentem, neq; semen gignit. Medetur lies-  
nibus. Constatq; sic iuuentem: Cum extra, super eam, protecta  
essent, fertur adhesisse lieni, ob id Inanis. Ob id a quibus dā splen-  
mon vocatur. Narrant sues qui radicem eius edunt sine splene in  
ueniri. Pastorem yidisse  
tradunt capras elebore purgatas, datoq; lacte eatum: sanasse pa-